
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2026              del  08/11/2019 

Determina n. 1724           del 08/11/2019 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  MEDIANTE TRATATIVA DIRETTA  SUL 

MEPA,  A POSTE ITALIANE SPA, QUALE FORNITORE DI SERVIZIO 

UNIVERSALE, DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DI ATTI GIUDIZIARI 

A MEZZO POSTA SU TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE- DETEMINA 

A CONTRARRE- CIG. N. 8058294A91 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 2026 de� 08#11#2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che 

 

- Allo stato, nonostante la liberalizzazione del mercato, soltanto Poste Italiane Spa possiede 

le caratteristiche necessarie per gestire un servizio postale universale per la notificazione 

su tutto il territorio nazionale degli atti giudiziari a mezzo posta, atteso che gli altri 

operatori economici sono impossibilitati a poter operare in quanto  l'Allegato A della 

Delibera AGCOM 77/18/CONS, recante il Regolamento in materia di rilascio delle licenze 

per svolgere il servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari, all'art. 9, commi 1c e 

2, subordina l'effettiva operatività degli operatori postali titolari di licenza individuale 

speciale per la notificazione postale di atti giudiziari, a corsi di formazione di 40 ore, di cui 

20 d'aula e 20 di affiancamento, che al momento non risultano essere stati avviati, così 

come dichiarato , a mezzo mail assunta a PGN 64728 dell’01.10.2019, dal dirigente dei 

Servizi Postali – VI Divisione del Ministero dello Sviluppo Economico, attestante che 

“attualmente non risulta a questo ufficio che i corsi di formazione in questione siano stati 

effettuati” ; 

- Il Comando di Polizia Locale usufruisce di tale servizio, ritenuto essenziale, per la 

notificazione delle contravvenzioni, etc 

- il contratto relativo al servizio  di notificazione di atti giudiziari a mezzo posta nonché ai 

servizi connessi, sottoscritto tra il Settore Polizia Locale Protezione Civile e Poste Italiane 

S.p.A., per l’anno in corso, ha avuto termine il 25 ottobre u.s.; 

- prima di detto termine, con determinazione dirigenziale a contrarre  n. 1518 

dell’08/10/2019 è stato stabilito di avviare una trattativa diretta ,ai sensi degli artt. 9, 63, 

comma 2, lett. b), punto 2., e  125, comma 1°, lett. c), punto 2., del d.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., con POSTE ITALIANE S.P.A., quale concessionario del servizio postale universale,  

attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.),  per 

l'affidamento del servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e dei servizi connessi 

(rendicontazione esiti, servizio di stampa e imbustamento, servizio di abbinamento dei 

paganti relativi agli atti notificati), per il Comando di Polizia Locale del Comune di Barletta -  

CIG. N. 8058294A91; 

- con lo stesso provvedimento è stato approvato lo schema del Capitolato Speciale di 

Appalto, ed è stata prenotata la somma di € 133.805,5 iva inclusa quale valore presunto 

annuale, per l’esecuzione dei servizi oggetto della trattativa indicati nel Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

- così come si legge nel Capitolato Speciale d’Appalti, tale somma è stata calcolata “a 

consuntivo in base all'andamento storico medio delle spedizioni del Comado di Polizia 

Locale ed ha carattere meramente presunto in quanto l'entità dell'affidamento deriverà 

dalle prestazioni effettivamente richieste nel periodo considerato.”  “Il presente contratto 

è a misura e non a corpo. I volumi presunti, ma non esaustivi, rientrano nel range 10.000-

20.000 atti/anno”.  “L'aggiudicatario nulla potrà pretendere in caso di mancato 

raggiungimento dell’importo stimato per il periodo contrattuale; è, pertanto, tenuto ad 

eseguire il servizio sia per le maggiori come per le minori quantità rispetto a quelle 

indicate negli atti di gara, senza diritto a reclamare, per tale motivo, compensi di sorta, 

fatta eccezione, in caso di incremento del servizio, del corrispettivo per la maggiore 

quantità di prestazioni richieste. In questo caso il corrispettivo verrà attribuito alle 

medesime condizioni contrattuali pattuite.” 



- La trattativa diretta in parola (TD n. 1065448), è stata avviata mediante il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) in data 11.10.2019, e entro il 

termine previsto, Poste Italiane S.p.A., ha riscontrato favorevolmente accettando le 

condizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto ivi compreso la clausola di contratto 

a misura e non a corpo; 

 

Dato atto che 

- visti i tempi ristretti e l’esigenza di non interrompere il servizio in parola a partire dal 

25.10.2019, termine conclusivo previsto dal precedente contratto, trattandosi altresì di 

un servizio essenziale, è stato richiesto a Poste Italiane S.p.A., nell’ambito della 

procedura di trattativa diretta, di allegare ai documenti di gara richiesti, una 

dichiarazione formale di disponibilità a dar corso alla prestazione anche in via d’urgenza, 

dalla mera comunicazione di accettazione dell’offerta; 

- pertanto, acquisita tale dichiarazione, nelle more della verifica dei requisiti generali e 

della firma del contratto, con prot. n. 71451 del 25.10.2019, è stata inviata a Poste 

Italiane S.p.A., la seguente nota: “in relazione alla TD di cui all’oggetto, preso atto della 

Vs dichiarazione di disponibilità allegata alla TD, con la presente si chiede di provvedere 

all’avvio del servizio oggetto della TD, sotto riserva di legge e alle condizioni previste dagli 

atti di gara, fermo restando che si procederà alla firma del contratto, solo all’esito 

favorevole della verifica dei requisiti generali”; 

 

Dato atto che ai fini della sottoscrizione del contratto è stato dato avvio alla verifica dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

Preso atto dell’esito favorevole di buona parte di tale verifica e che allo stato si attendono esiti 

solo per alcune richieste relative ai carichi pendenti; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto su espresso e sulla necessità di regolarizzare il rapporto negoziale 

con Poste Italiane S.p.A., di poter procedere al formale affidamento dell’incarico, sotto riserva di 

legge,  condizionato, quindi, ai fini della sottoscrizione del contratto, all’esito favorevole delle 

suddette certificazioni sui carichi pendenti; 

 

Preso atto che con nota del 24 ottobre 2019 inviata a mezzo PEC in pari data, Poste Italiane S.p.A. 

ha precisato che “in riferimento alla TD 1065448 dell’11.10.2019, con la presente si comunica che 

in ottemperanza all’art. 3, comma 2° della Delibera AGCOM 728/13/CONS già partecipata 

all’Autorità di regolamentazione del settore, il tariffario per il recapito degli Atti Giudiziario in 

vigore dal 10.06.2019 è quello allegato alla nostra offerta”; 

 

Visti: 

il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

il D.L. n. 32 /2019; 

il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

il d.lgs. n. 165/2001; 

il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

135/2012; 

la legge n. 208 del 28.12.2015; 

l’art. 48 del vigente Statuto Comunale; 

gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

la determinazione dirigenziale n. 1518 dell’ 08/10/2019; 

gli esiti della Trattativa Diretta n. 1065448 



Richiamati: 

l’art. 9 (Contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo) del D.Lgs. n. 50/2016, in cui si 

prevede che: 

"Le disposizioni del presente codice relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano 

agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un'altra 

amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a 

un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano 

in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che 

siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea”; 

l’art. 63 (uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara), comma b) 

del D.lgs. n. 50/2016 che prevede: 

“Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici possono 

aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della 

sussistenza dei relativi presupposti. 

Nel caso di appalti pubblici di lavori, Forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata:  

.. omissis . 

quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: …. Omissis….. 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;  

l’art. 125 (Uso della procedura negoziata senza previa indizione di gara) del D.Lgs. n. 50/2016, in cui 

si prevede che:  

Gli enti aggiudicatori possono ricorrere a una procedura negoziata senza previa indizione di gara nei 

seguenti casi: 

omissis 

c) quando i lavori, servizi e forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico per una delle seguenti ragioni: 

omissis 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici. L'eccezione di cui al presente punto si applica solo 

quando non esistono sostituti o alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di 

una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto; 

omissis 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/00 e ss.mm. ii. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 



DI DISPORRE l’affidamento dei servizi in argomento a Poste Italiane S.p.A., quale fornitore 

universale, alle condizioni tecniche ed economiche stabilite in sede di trattativa diretta n. 

1065448, meglio descritte in premessa, oltre che nel Capitolato Speciale d’Appalti  -  CIG. N. 

8058294A91; 

DI IMPEGNARE la somma necessaria per il suddetto incarico, pari a complessivi € 133.805,5 oneri 

inclusi, sul cap. 2191339, come segue: 

€ 33.500,00 sul Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019; 

€ 100.305,50 sul Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020; 

DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto d’appalto, e pertanto anche l’efficacia definitiva 

dell’incarico, sono condizionati all’esito favorevole delle certificazioni sui carichi pendenti 

richiamate in premessa; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. Savino Filannino, dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 

52 delle Regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà 

validamente perfezionato al momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente 

viene caricato a sistema; 

DI TRAMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per proprie spettanze; 

DI DARE ATTO che: 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del 

d. lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1724 del 08/11/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO  MEDIANTE TRATATIVA DIRETTA  SUL MEPA,  A POSTE ITALIANE SPA, QUALE FORNITORE DI
SERVIZIO UNIVERSALE, DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DI ATTI GIUDIZIARI A MEZZO POSTA SU TUTTO IL
TERRITORIO NAZIONALE- IMPEGNO DI SPESA

SIOPE: 1.03.02.16.0023.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21913392020

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2020 193/0 Data: 10/10/2019 Importo: 100.305,50

100.305,50Importo:11/11/2019Data:2020 193/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

8058294A91C.I.G.:

Spese postali notifica verbali P.M. - s.d.e. €. 50.000,00 CAP. 2412380 + bilancio comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.002 Spese postali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO  MEDIANTE TRATATIVA DIRETTA  SUL MEPA,  A POSTE ITALIANE SPA, QUALE FORNITORE DI
SERVIZIO UNIVERSALE, DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DI ATTI GIUDIZIARI A MEZZO POSTA SU TUTTO IL
TERRITORIO NAZIONALE - IMPEGNO DI SPESA

SIOPE: 1.03.02.16.0023.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21913392019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 2190/0 Data: 10/10/2019 Importo: 33.500,00

33.500,00Importo:11/11/2019Data:2019 2190/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

8058294A91C.I.G.:

Spese postali notifica verbali P.M. - s.d.e. €. 50.000,00 CAP. 2412380 + bilancio comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 11/11/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2026

AFFIDAMENTO  MEDIANTE TRATATIVA DIRETTA  SUL MEPA,  A POSTE ITALIANE SPA, QUALE
FORNITORE DI SERVIZIO UNIVERSALE, DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DI ATTI GIUDIZIARI A
MEZZO POSTA SU TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE- DETEMINA A CONTRARRE- CIG. N.
8058294A91

2019

Ufficio Gare - Polizia Locale e Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 114 Nr. adozione generale: 1724
08/11/2019Data adozione:

11/11/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/11/2019                          N°  1724 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 14/11/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 29/11/2019 

 

 

Barletta, lì 14/11/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


